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Analyse collective des besoins

ENQUÊTE CLIENTS - 2025

Dans le cadre de la démarche
qualité de notre organisme de
formation et de notre
procédure d’analyse des
besoins de toutes les parties
prenantes de la formation,
nous avons réalisé auprès de
nos clients une enquête sur
leurs attentes en termes de
formation et leur relation avec
notre organisme.

Subtitle

De quoi avez-vous besoin (informations, accompagnement de l’organisme de formation...) pour préparer au
mieux le plan de développement des compétences des salariés de votre structure ?

Pourcentage

40%

60%

10%

20%

10%

20%

Vous informer sur un site internet et les
​réseaux sociaux

Participer à des colloques thématiques
​concernant les enjeux du secteur

Participer à des journées Portes
​Ouvertes de centres de formation

Rencontrer/échanger avec des
​Responsables Formation lors de
moments informels et conviviaux

Vous rendre sur des salons
​professionnels

Organiser une visio de présentation de
​l’offre de formation avec les centres de

​formation

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Sollicitez-vous votre OPCO pour financer les formations ?

OUI
(90%)

NON
(10%)

Nouveau texte

Connaissez-vous notre catalogue de formation ? Si oui, comment pourrait-il devenir une ressource dans votre
quotidien professionnel ?

Pourcentage

89%

11%

33%

11%

22%

Avoir le catalogue en ligne (PDF
​téléchargeable)

Avoir le catalogue en ligne (PDF
​téléchargeable) Et Recevoir de

​l'actualité sur les réseaux sociaux

Avoir le catalogue sur support papier

Pourquoi pas un petit poster/affiche à
​mettre dans un espace du personnel qui

​reprend toutes vos formations, comme
​un petit organigramme selon à qui elles

s'adressent et leur objectif en 2 mots

Recevoir de l’actualité sur les réseaux
​sociaux professionnels

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 1…



Population étudiée : Echantillon total
Taille de l'échantillon 10 réponses
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À quoi une formation courte (de 2 à 3 jours) peut-elle répondre à vos besoins ? Et à quoi ne peut-elle pas répondre
?

Pourcentage

11%

11%

11%

11%

11%

11%

11%

11%

11%

11%

11%

Elle répond à nos besoins (également en
​2j+1j) dans la mesure où il est compliqué
​de mobiliser des professionnels sur une

​durée plus longue sans impacter le
fonctionnements des structures, sans

compter le coût pour le remplacement du
personnel.

SENSIBILISATION SUR DES
​THEMATIQUES SPECIFIQUES QUI NE

​NECESSITENT PAS DE
​CONNAISSANCES PROFONDES

En deux jours, elle peut répondre à des
​question précises sur la conduite

​d'entretien ou la sensibilisation à une
​thématique

Elle ne peut pas répondre à une
​formation de fond, sur la posture ou la

​stratégie du professionnel par exemple

Pour des formations thématiques.

Elle ne peut pas répondre à un travail
​sur les pratiques professionnelles

Elle peut répondre à une problématique
​restreinte

La formation courte ne répond pas
​toujours à nos attentes. Par moment 2

​jours suffisent et par moment il
​manquerait 1 journée ou 2 pour

approfondir le sujet. Au vu du budget
alloué nous sommes obligés de réduire

le nombre de jours de formation.

Partenariat, Méthode de travail

Elle peut répondre à une thématique
​général repérée Mais pas à un besoin

​spécifique métier

A étayer les équipes sur des sujets
​précis, a faire cohésion, a monter en

​compétences sur des sujets précis

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%
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De quelles formations les salariés de votre structure ont besoin en priorité ?

Pourcentage

13%

13%

13%

13%

13%

13%

13%

13%

13%

13%

13%

13%

Cela dépend des orientations annuelles
​: la violence, les psychotraumas et les

​écrits professionnels reviennent
​fréquemment.

BILANS DE COMPETENCES

LA CONDUITE D'ENTRETIENS
​EDUCATIFS

Des formations sur l'autodétermination
​des personnes handicapées en lien

​avec leur famille.

Santé mentale

Addiction

Savoir être Posture et Distance
​professionnelle

Gérer ses émotions

Gestion de la provocation, agressivité et
​violence

Le developpement de l'adolescence

Les salariés ont besoin de formation en
​lien avec les problématiques

​rencontrées sur le terrain exemple :
​addictions, évaluer le danger, la

prostitution des mineurs,

Soutien à la parentalité / Interculturalité /
​systémie / violences diverses

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%
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Parmi les formations à mettre en oeuvre dans votre structure, quels sont les 3 thèmes prioritaires ?

Effectif

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

VIOLENCES, PSYCHOTRAUMA,
​ECRITS PROFESSIONNELS

LA CONDUITE D'ENTRETIENS
​EDUCATIFS

MEDIATION FAMILLE ECOLE

Groupe d'analyse de la pratique

autodétermination.

Santé mentale

Accompagnement vers le soin

Addictologie

Grand âge

Accompagnement socio-sanitaire

Bientraitance et Maltraitance

Provocation, Agressivité et violence

Distance et posture professionnelle

Les écrits professionnels

la parentalité, l'adolescence

Copropriété pour les bailleurs sociaux

Transition écologique

Management

Connaissance et accomapgnements des
​publics TND/TSA

La sexualité auprès des publics enfants
​TND/TSA

Interculturalité

Soutien a la parentalité

Premiers secours en santé mentale

0 0.25 0.5 0.75 1 1.25 1.5 1.75 2 2.25

Savez-vous si ces thèmes de formations sont présents dans le catalogue EPE FORMATION ?

OUI
(33%)

NON
(67%)
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Projetons-nous en 2035 (dans 10 ans ! ) : selon vous, quels seraient les thèmes de formation à prioriser pour
accompagner le développement des compétences des professionnels dans le champ du travail social ?

Effectif

1

1

1

1

1

L'ATTACHEMENT,
​L'ACCOMPAGNEMENT AU

​QUOTIDIEN, REFAIRE SENS,
​CULTURE DE L'ECCRIT,

​TRACABILITE, CULTURE DE
L'EVALUATION

Travailler la posture : développer
​l'intervention systémique dans le travail

​social

Savoir être : Qu'est qu'incarner un adulte
​de référence en portant des valeurs
​associatives que nous représentons

Comment se service de l'intelligence
​artificielle et de la digitalisation des
​relations dans l'accompagnement

​éducatif ?

Etre en mesure d'accompagner la
​clientèle dans un contexte de partenariat

​venant à se réduire et une pluralité des
​sujets sociaux à traiter.

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1 1.1

LA FORMATION IDÉALE SELON VOUS ? EN TERMES DE DUREE ET DE DEROULEMENT

Effectif

1

1

1

5

4

2

1

0

1

1

DUREE IDEALE 2 JOURS
​CONSECUTIFS

2 JOURS, Phase d’intersession intégrée
​dans la formation (par exemple : 2 jours

​de formation + travail à produire en
​intersession + 1 jour de formation),

Accompagnement individuel ou collectif
après la formation

2 JOURS

Journées non consécutives (par exemple
​: 2 jours + 1 jour)

Phase d’intersession intégrée dans la
​formation (par exemple : 2 jours de

​formation + travail à produire en
​intersession + 1 jour de formation)

Accompagnement individuel ou collectif
​après la formation

Journées consécutives

Parcours de formation modulaire ciblé
sur des compétences spécifiques

2 JOURS CONSECUTIFS

0 1 2 3 4 5 6
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LA FORMATION IDEALE SELON VOUS En termes de modalités :

100 %
PRESENTIEL
(80%)

Formation
Hybride
(Présentiel +
Distanciel en
synchrone et/ou
asynchrone)
(20%)

LA FORMATION IDEALE SELON VOUS EN TERMES DE PEDAGOGIE

Effectif

1

8

8

8

8

8

8

5

4

7

6

2

2

Démarches de réflexivité sur des
​situations terrain apportées par les

​participants? Et Parcours de formation
​modulaire ciblé sur des compétences

spécifiques ?
Activités expérientielles (par exemple

​comme le Théâtre Forum

les mises en situation

les jeux de rôles

le Métaplan / Photolangage

jeux pédagogiques

médiations artistiques

Activités de créativité

Démarches de réflexivité sur des
​situations terrain apportées par les

​participants

Études de cas terrain apportées par des
​intervenants et/ou des participants

Échange et partage d’expériences entre
​participants

Démarches de réflexivité sur des
​situations terrain

Parcours de formation modulaire ciblé
sur des compétences spécifiques

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Nouveau texte


